
 

 

 

  

Istituto Comprensivo di Scuola Infanzia Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Palazzolo – Rivignano Teor 
Via Roma, 20 - 33056 PALAZZOLO DELLO STELLA (UD) 
Tel.  0431-58010   sito web: https://icpalrite.edu.it 
e-mail: udic85900g@istruzione.it   Posta Elettronica Certificata: udic85900g@pec.istruzione.it   

cod. fisc. 90029290302 cod. min. UDIC85900G   cod. univoco ufficio NJK8AE 
Prot. n. vedi segnatura Palazzolo dello Stella, 20 giugno 2025 

 
Al sito Web 

Agli atti 
All’Albo on line 

 
Oggetto: Subentro dal 03/04/2025 incarico di Responsabile Unico di Progetto (RUP) per cambio Dirigente 

Scolastico relativa FONDI PNRR Missione 4- Componente 1 “Potenziamento dell’offerta del servizio 
d’Istituzione: dagli asili nido all’università”. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU  
 

CUP H54D21000730006 
Cod. Decreto M4C1 I4.1 – 2024-1322-P-53581 – ex UDIC81100E -  
TITOLO DEL PROGETTO: “Incontrarsi per Competenze” 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto-legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006159 - 20/06/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Giovanna Crimaldi

mailto:udic85900g@istruzione.it
mailto:udic85900g@pec.istruzione.it


 

VISTO il Decreto-legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale – 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 

procedure finanziarie PNRR"; 

VISTA  la candidatura presentata da questa istituzione scolastica per la realizzazione del progetto 

“Formazione e sviluppo delle competenze digitali personale scolastico” - codice identificativo: 

M4C1I2.1-2023-1222-P-53581 - CUP: H54D21000730006; 

VISTO  l’accordo di concessione MIM prot.n. 0141021 del 12.10.2024, sottoscritto dal Direttore Generale 

dell’Unità di missione del PNRR, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “Formazione e sviluppo delle competenze digitali personale 

scolastico”, che costituisce formale autorizzazione all’ avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa; 

VISTI  il verbale del Collegio dei Docenti del 06.03.2025 e la delibera n. 12 del 28.01.2025 del Consiglio di 
Istituto relative all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’ Istituto nella seduta del 28.01.2025; 

RILEVATA  l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della 

progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO  il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 

Consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO     l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
VISTO  l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che il “Responsabile Unico di Progetto (RUP)” deve essere 

individuato dalle Stazioni Appaltanti e dagli Enti concedenti “nel primo atto di avvio dell’intervento 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006159 - 20/06/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Giovanna Crimaldi



 

pubblico” (art. 15, co. 1); 

VISTO  l’art. 15, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, per cui la funzione primaria del Responsabile Unico di 

Progetto è quella di assicurare “il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel 

rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico”, in attuazione del principio del risultato di cui all’art. 

1, rispettando le tempistiche preventivate, il livello di qualità richiesto e la manutenzione 

programmata; 

VISTO      l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

CONSIDERATO  che il Dirigente Scolastico  Dott.ssa Renata Ferrarese, nominata RUP con atto prot. n. 1766 del 
12.02.2025 risulta assente dall’11/03/2025; 

CONSIDERATO  che, dal 03/04/2025 è stata nominata quale Reggente il Dirigente Scolastico prof.ssa 
Giovanna CRIMALDI e quindi di conseguenza è necessario procedere alla sostituzione del R.U.P. in 

relazione al Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 4.1: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica (DM 19/24) finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti 

di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO  CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

RITENUTO  di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; tutto ciò visto, ritenuto e 

rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
DECRETA 

 
di nominare “se stessa nunc pro tunc” dal 03/04/2025 quale Responsabile Unico del Progetto per la 

realizzazione degli interventi previsti dal PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 4.1: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica (DM 19/24); 
CUP H54D21000730006 
Cod. Decreto M4C1 I4.1 – 2024-1322-P-53581 – ex UDIC81100E -  
TITOLO DEL PROGETTO: “Incontrarsi per Competenze” 

 
Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 

Accordo di Concessione Codice Identificativo Titolo del Progetto Importo 

Autorizzato 

AOOGABMI – U- 0037244 del 

03.03.2024 
M4C1 I4.1 – 2024-1322-P-

53581 
Incontrarsi per 
Competenze 

€ 68.699,06 

CUP: H54D21000730006 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006159 - 20/06/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Giovanna Crimaldi



 

 
1. L’incarico avrà durata dal 03/04/2025 fino al rientro del Dirigente Scolastico assente Dott.ssa Ferrarese 

Renata. 
 

2. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito istituzionale dell’Istituto 
https://icpalrite.edu.it/ attraverso il banner: FUTURA – La scuola per l’Italia di domani. 
 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Giovanna CRIMALDI 
        Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

                                                                             dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

UDIC85900G - AF9U478 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006159 - 20/06/2025 - VII.6 - I

Firmato digitalmente da Giovanna Crimaldi

https://icpalrite.edu.it/

		2025-06-25T14:35:12+0200
	GIOVANNA CRIMALDI




